
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/9

Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche ed

integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.

R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2025, n. 26/17, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli

di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio

2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027)”;

VISTA

La Legge Regionale dell’8 maggio 2025 n. 13 - Bilancio di previsione triennale 2025

-2027;

VISTA

La Legge Regionale dell’8 maggio 2025 n. 12 - Legge di stabilità 2025;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 - “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 - “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 - “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli assessori

regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Bilancio Regionale 2025. Rettifica dell’impegno di spesa in favore del Comune di

Quartu Sant’Elena per complessivi euro 95.487,80. Trasferimenti in materia di

indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli amministratori locali della

Sardegna per l’anno 2025. Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3, comma 6

ss.mm.ii. Capitolo di Spesa SC08.9515 - Impegno n. 3000402255 - PCF U.

1.04.01.02.003 - CdR 00.04.01.02.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali
ID Provvedimento: 546969



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/9

La Legge regionale n. 9, del 23 ottobre 2023, che, all’art. 4, comma 1, lett. b),

dispone che, a decorrere dall'anno 2023, i comuni possano impiegare le proprie

eventuali economie di competenza di ciascun anno delle risorse trasferite ai sensi

RICHIAMATA

La Legge regionale n. 1 del 21 febbraio 2023, che all’art. 3, comma 10, ha

determinato in euro 15.000.000,00 annui l’importo complessivo da riconoscere a

titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dai Comuni per la

corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione spettanti;

VISTA

Che la citata legge ha previsto che l'indennità di funzione spettante ai sindaci, a

partire dall'anno 2022, sia parametrata al trattamento economico complessivo dei

Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti

tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi

dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla

popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale;

CONSIDERATO

La Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di stabilità 2022" che, all'articolo 3,

comma 6, ha istituito nel bilancio di previsione della Regione, un fondo vincolato di

funzionamento degli istituti democratici locali della Sardegna, a titolo di concorso alla

copertura del maggiore onere sostenuto dai comuni per la corresponsione

dell'incremento delle indennità di funzione spettanti ai propri amministratori;

VISTA

La Determinazione n. 1175, protocollo 10284, del 20 marzo 2025 con la quale l'Ing.

Elisabetta Pisano è stata nominata Responsabile dei procedimenti di competenza del

Settore Trasferimenti Enti locali e Polizia Locale, tra i quali il procedimento di che

trattasi;

RICHIAMATA

La Determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze n. 5585, prot. n.

49175 del 18 novembre 2025, con la quale l'Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca,

Direttore del Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio immobiliare

regionale, finanze e supporti direzionali (Decreto della Presidente della Regione n. 9

/3193 del 22 febbraio 2025), è stato individuato, ai sensi dell'art. 30 comma 4 della L.

R. 31/1998, quale sostituto per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio Enti

Locali;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/9

L’articolo 2 della Legge Regionale 18 agosto 2025, n. 23, che ha apportato alcune

modifiche all'articolo 3 della legge regionale n. 3/2022 in materia di indennità dei

sindaci ed, in particolare, ha previsto una variazione in aumento delle misure

massime di cui alle lettere d) ed e) del comma 1 dell'articolo 3 riferite,

VISTO

La Determinazione n. 5126, prot. 45285, del 23 ottobre 2025 con la quale è

stata  accertata l’economia di spesa pari a euro 4.142.410,43, derivante

dalle  rendicontazioni trasmesse dai 377 Comuni della Sardegna per effetto delle

economie maturate nelle annualità 2023 e 2024;

RICHIAMATA

La Determinazione n. 4404, protocollo 39428, del 12 settembre 2025 con la quale si

è provveduto all’assegnazione e all’impegno della spesa per la somma complessiva

di euro 15.000.000,00 in favore dei 377 Enti, così come indicato nella colonna

“RIPARTO 2025” della tabella ALLEGATO A – II RETTIFICA RIPARTO INDENNITA'

AMMINISTRATORI 2025 allegata alla determinazione ed è stato altresì disposto di

rimandare, a un successivo e separato atto, l’accertamento delle entrate;

RICHIAMATA

La Determinazione n. 3211 prot. 27949  del 01.07.2025 e successive rettifiche ed

integrazioni (determinazioni nn. 3764 prot. 33367 del 29.07.2025, 4286 prot. 38450

del 05.09.2025 e 5038 prot.44581 del 17.10.2025), con la quale si è provveduto all’

approvazione del piano di riparto della somma complessiva di euro 15.000.000,

per  l'annualità 2025, a favore dei 377 Comuni della Sardegna a titolo di concorso

alla  copertura del maggiore onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento

delle  indennità di funzione spettanti ai sindaci e, conseguentemente, ai vicesindaci,

agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali;

RICHIAMATA

La Deliberazione di Giunta n. 23/57 del 3 luglio 2024 con la quale è stata disposta la

revoca delle precedenti deliberazioni n. 18/74 del 10 giugno 2022, n. 34/18 del 24

ottobre 2023 e n. 43/12 del 7 dicembre 2023 e sono stati, altresì, stabiliti i criteri e

nuove modalità per il conferimento dello stanziamento previsto nel bilancio regionale,

pari a euro 15.000.000;

VISTA

dell'art. 3, comma 6, della Legge regionale 3/2022 per sostenere la maggiore spesa

derivante dall'incremento degli importi spettanti ai consiglieri comunali previste dall’

art. 4, comma 1, Legge regionale 1/2023;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/9

Che la rinuncia pervenuta dal Comune di Lanusei non è stata ritenuta ammissibile in

quanto la stessa è riferita all'annualità 2026 e non all'annualità in corso;

DATO ATTO

Che, il Servizio Enti Locali a seguito della ricezione delle su richiamate note e preso

atto di quanto disposto dalla Deliberazione n. 61/66 del 26 novembre 2025, ha dato

avvio all’istruttoria e alla disamina della documentazione pervenuta;

CONSIDERATO

Che, il Comune di Alghero, invece, interessato dalla modifica di cui alla L.R. 23/2025

e a cui spetterebbe, di conseguenza, un incremento del contributo per il 2025 per la

quota parte a decorrere 18/08/2025 (data di entrata in vigore della normativa) al 31/12

/2025, ha formalmente trasmesso,  con nota protocollo  n. 49247 del 19 novembre

2025, la rinuncia all’incremento;

DATO ATTO

Le note di rinuncia pervenute dai Comuni di Nuoro, Oristano, Sanluri e Lanusei

acquisite agli atti di questa Direzione Generale rispettivamente con n. 49146 del 18

novembre 2025, n. 49147 del 18 novembre 2025, n. 49149 del 18 novembre 2025 e

n. 49148 del 18 novembre 2025;

VISTE

La Deliberazione n. 61/66 del 26 novembre 2025 avente ad oggetto “Criteri per

l'applicazione dell’articolo 2 della legge regionale 18 agosto 2025, n. 23: concorso

alla copertura dei maggiori oneri di cui all'articolo 3 della legge regionale 9 marzo

2022, n. 3, relativi alle indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli

amministratori locali della Sardegna”;

VISTA

Che la Legge Regionale 18 agosto 2025, n. 23, ha determinato, di fatto, una

modifica  degli importi da riconoscere esclusivamente ai comuni di Alghero e

Quartu  Sant'Elena, a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere

eventualmente  sostenuto per la corresponsione dell'incremento delle indennità di

funzione spettanti  e, pertanto, allo stato attuale, risulta necessario individuare le

modalità operative perché si possa procedere con il riconoscimento dell'integrazione

degli importi per i comuni interessati dalla modifica normativa, a fare data dall'entrata

in vigore della citata legge regionale n. 23/2025

PRESO ATTO

rispettivamente, ai sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti

(da 45% a 70%) ed a quelli dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti

(da 35% a 50%);



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/9

La Determinazione n. 6332, prot. 54106, del 22 dicembre 2025 con la quale è stato

approvato, a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge Regionale 23/2025 e delle

rinunce a quota parte del contributo regionale da parte di alcuni Comuni della

Sardegna, il nuovo riparto di spesa a titolo di concorso alla copertura del maggiore

onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione

RICHIAMATA

Che, le risorse residue, per un importo complessivo di euro 121.887,00 derivanti dalla

rimodulazione in riduzione del contributo regionale concesso ai Comuni di Nuoro,

Oristano e Sanluri, rientrano nella disponibilità del capitolo di spesa SC08.9515

(missione 18 – programma 01 – titolo 1) assegnato al CDR 00.04.01.02 del Servizio

Enti locali e perciò possono essere destinate alla copertura delle ulteriori risorse

riconosciute in favore del Comune di Quartu Sant’Elena, a seguito della modifica

normativa disposta dall’articolo 2 della Legge Regionale 18 agosto 2025, n. 23, per l’

importo complessivo pari ad euro 95.487,80;

DATO ATTO

Altresì, la Determinazione n. 6139, prot. 52846, del 12 dicembre 2025 con la quale è

stato autorizzato e concesso il disimpegno di spesa, per complessivi euro 121.887,00

nei confronti dei Comuni di Nuoro, Oristano e Sanluri, rinunciatari di quota parte del

contributo 2025;

RICHIAMATA

La Determinazione n. 6113, prot. 52725, del 12 dicembre 2025 con la quale è stata

approvata:

• la rettifica degli impegni di spesa, assunti con la Determinazione n. 4404/2025,

a favore dei Comuni di Nuoro, Oristano e Sanluri, rinunciatari di quota parte del

contributo 2025, attraverso la rimodulazione in riduzione del contributo

regionale concesso, per l'importo complessivo pari ad euro 121.887,00;

• l’integrazione attraverso l'assegnazione di ulteriori risorse dell'impegno di

spesa, assunto con la Determinazione n. 4404/2025, a favore del Comune di

Quartu Sant’Elena, a seguito della modifica normativa di cui all’articolo 2 della

Legge Regionale 18 agosto 2025, n. 23, per l’importo complessivo pari ad euro

95.487,80;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/9

Di provvedere, attraverso il presente provvedimento, alla rimodulazione in aumento

dell’impegno di spesa n. 3000402255, assunto sul capitolo SC08.9515 con la

Determinazione 4404/2025, per complessivi euro 95.487,80, in favore del Comune di

Quartu Sant’Elena oggetto della modifica normativa di cui all’articolo 2 della Legge

ART. 2

Di intendere le premesse qui integralmente riportate per far parte integrante del

presente provvedimento.

ART. 1

DETERMINA

Che il presente provvedimento, in quanto esente da esercizio di discrezionalità, in

conformità alle FAQ ANAC e alla nota RPCT prot. 689 del 07/12/2022, non è

soggetto a pubblicazione obbligatoria ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

ATTESTATO

Che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’osservanza da

parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d.lgs. 30/03/2001, n.

165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazione pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto

di lavoro, subordinato o autonomo;

CONSIDERATO

Che il presente provvedimento afferisce ad un'attività regolata da criteri vincolanti e

predeterminati, che escludono l'esercizio di discrezionalità amministrativa;

DATO ATTO

Che a termini del comma 6 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO

Pertanto, per le motivazioni su riportate, di dover provvedere, attraverso il presente

provvedimento, all’integrazione dell’impegno di spesa n. 3000402255, per

complessivi euro 95.487,80, in favore del Comune di Quartu Sant’Elena oggetto della

modifica normativa di cui all’articolo 2 della Legge Regionale 18 agosto 2025, n. 23;

RITENUTO

spettanti ai sindaci e, conseguentemente, ai vicesindaci, agli assessori ed ai

presidenti dei consigli comunali;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/9

Che la somma di cui all'art. 2 trova capienza sul capitolo SC08.9515 "Fondo per il

concorso alle spese degli Enti Locali per l'incremento dell'indennità di funzione dei

sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nella Regione Autonoma della

Sardegna (art. 3, L.R. 9 marzo 2022, n. 3 e art. 3, comma 10, L.R. 23 febbraio 2023,

n. 1 e art. 1, comma 2 della legge di stabilità)" del Bilancio della Regione 2025.

ART. 3

Regionale 18 agosto 2025, n. 23, codice fornitore 6000141, PCF U.1.04.01.02.003,

del Bilancio della Regione 2025.

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per la sua

esecuzione ed è comunicata all’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica ai sensi dell’art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Direttore del Servizio

Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca

(Art. 30 della L.R. 31/1998)

Il Coordinatore del Settore

Ing. Elisabetta Pisano



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

8/9

Impegno
Posizione 

Impegno

Data 

Scadenza
Capitolo

Centro di 

Responsabilità

Importo Totale 

Adeguamento

Segno 

Adeguamento
Motivazione Descrizione Fornitore Causale

3000402255 001 09/09/2025
SC08.

9515
00.04.01.02 95.487,80 +

02-RIMODULAZIONE 

VALORE

COMUNE DI QUARTU 

SANT'ELENA

VARIAZIONE IN AUMENTO LR 23

/2025

Riassunto dei dati finanziari

SC08.9515 TOTALE

2025 95.487,80 95.487,80

TOTALE 95.487,80 95.487,80

Istruttore Pratica:

GIULIA CANU

Siglato da :

ELISABETTA PISANO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

9/9

 


		2025-12-22T10:52:30+0100
	VALERIO ANGELO GIUSEPPE MANCA
	Firmato digitalmente da


		2025-12-22T10:52:33+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




